153/162, são as alegações de mérito.
 MÉRITO
 Alíquota Sat de 1%
  Alega o município que se enquadra na alíquota SAT de 1%, em razão de desenvolver atividade preponderantemente de natureza leve, juntando jurisprudência e citando a Súmula STJ nº 351:
 Assim no Município existem 1569 (Um mil quinhentos e sessenta e nove) servidores públicos, sendo que 741 (setecentos e quarenta e um) atuam no ensino fundamental, não havendo outra atividade que reúna maior número de servidores, estando à maior parte vinculada à área da educação, podendo o Município contribuir ao SAT a fração de 1%, por ter como atividade principal o Ensino Fundamental, indicado na CNAE 8513-9/00 -ENSINO FUNDAMENTAL.

[...]

prazo correto o valor a ser recolhido, constante de folha de salários, no total de R$ 1.731.624,25, ao que entende devido o pagamento dos tributos por média:
 3.2.Consultando o extrato da conta do Município (cópia em anexo) confirma-se o valor de R$470.000,00 (quatrocentos e setenta mil) de recolhimento para a GFIP de dezembro de 2012. Ora, se nos meses anteriores a GFIP era em média 470.000,00 a 5000.000,00, para uma folha que totalizava por volta de 1.600.000,00 a 1.800.000,00, o Município realizou o recolhimento correto e dentro da média (tabela em anexo):

[...]

aqui está o cerne da lide, pois o recorrente entende que o município tem outra atividade preponderante, para o período tributado, relativa aos servidores públicos que atuam no ensino fundamental, fls. 158:
 2.4.Assim no Município existem 1569 (Um mil quinhentos e sessenta e nove) servidores públicos, sendo que 741 (setecentos e quarenta e um) atuam no ensino fundamental, não havendo outra atividade que reúna maior número de servidores, estando à maior parte vinculada à área da educação, podendo o Município contribuir ao SAT a fração de 1%, por ter como atividade principal o Ensino Fundamental, indicado na CNAE 8513-9/00 -ENSINO FUNDAMENTAL.

[...]

Alega o município que se enquadra na alíquota SAT de 1%, em razão de 

desenvolver atividade preponderantemente de natureza leve, juntando jurisprudência e citando a 

Súmula STJ nº 351: 

Assim no Município existem 1569 (Um mil quinhentos e sessenta e nove) servidores 

públicos, sendo que 741 (setecentos e quarenta e um) atuam no ensino fundamental, não 

havendo outra atividade que reúna maior número de servidores, estando à maior parte 

vinculada à área da educação, podendo o Município contribuir ao SAT a fração de 1%, 

por ter como atividade principal o Ensino Fundamental, indicado na CNAE 8513-9/00 -

[...]

pagamentos, pois o município não encaminhou no prazo correto o valor a ser recolhido, 

constante de folha de salários, no total de R$ 1.731.624,25, ao que entende devido o pagamento 

dos tributos por média: 

3.2.Consultando o extrato da conta do Município (cópia em anexo) confirma-se o valor 

de R$470.000,00 (quatrocentos e setenta mil) de recolhimento para a GFIP de dezembro 

de 2012. Ora, se nos meses anteriores a GFIP era em média 470.000,00 a 

5000.000,00, para uma folha que totalizava por volta de 1.600.000,00 a 

1.800.000,00, o Município realizou o recolhimento correto e dentro da média

[...]

fundamenta o lançamento, aqui está o cerne da lide, pois o recorrente entende que o município 

tem outra atividade preponderante, para o período tributado, relativa aos servidores públicos que 

atuam no ensino fundamental, fls. 158: 

2.4.Assim no Município existem 1569 (Um mil quinhentos e sessenta e nove) 

servidores públicos, sendo que 741 (setecentos e quarenta e um) atuam no ensino 

fundamental, não havendo outra atividade que reúna maior número de servidores, 

estando à maior parte vinculada à área da educação, podendo o Município contribuir ao 

SAT a fração de 1%, por ter como atividade principal o Ensino Fundamental, indicado